
2022 COTEAUX BOURGUIGNONS BLANC

La Vigne du Petit Poirier
Distriktet
Côteaux Bourguignons er en relativ ny (2012) appellation (AOC/AOP) i Bourgogne for hvid-, rosé- og rødvine, som 
kan komme fra hele Bourgogne området - fra Auxerre mod nord til og med Beaujolais mod syd (Départements 
Yonne, Côte-d'Or, Saône-et-Loire og Rhône). Den erstatter den tidligere appellation Bourgogne Grand Ordinaire 
(også kaldt BGO, tilladt indtil 2013). 

Hvidvinene må produceres på Chardonnay, Aligoté, Melon, Pinot Blanc og Pinot Gris. Rosévinene (må kaldes Clairet 
på etiketten) på Gamay, Pinot Noir, César (kun i Yonne-departementet) og Pinot Gris samt Aligoté, Chardonnay, 
Melon og Pinot Blanc (de fire sidste druer må max. udgøre 10% af vinen). Rødvinene må produceres på Pinot Noir, 
Gamay og César (den sidste kun i Yonne-departementet). Følgende druer må også bruges til de røde, men må ikke 
udgøre mere end 10% af vinen: Aligoté, Chardonnay, Gamay de Bouze, Gamay de Chaudenay, Melon, Pinot Blanc 
og Pinot Gris.

Producenten
Familien Carillon har lange og stolte traditioner for vindyrkning, da en af deres forfædre, Jehan (Jean) Carillon, 
allerede i 1520 var vinbonde i Puligny. Fra 1960’erne og frem til 2010 var det Louis Carillon, der var i front i firmaet 
af samme navn, men efter dennes død delte de to sønner, Jacques og François, familiens dengang 12 ha. vinmarker 
mellem sig. Fra årgang 2010 har det således været vinene fra Domaine François Carillon, som vi har haft fornøjelsen 
af at kunne tilbyde. François ejer og dyrker i dag i alt 16 ha. vinmarker fordelt i kommunerne Puligny-Montrachet, 
Chassagne-Montrachet og Saint-Aubin. Listen over de fornemme parceller som huset ejer, er ganske enkelt 
imponerende, og samtidig er diversiteten meget betydelig, da porteføljen af vine er spredt ud på ikke færre end 16 
forskellige appellationer i de tre kommuner.

François Carillon anses som en af de mest betydende producenter i Puligny-Montrachet, og hans dygtighed og 
seriøsitet er kendt langt ud over landsbyens grænser. Det smitter naturligvis af på kvaliteten af vinene, som med rette 
anses for at tilhøre den absolutte elite i det distrikt, som samtidig er det fineste og mest prestigiøse, når det gælder 
hvidvinene i Bourgogne.

Produktet
Som de fleste producenter i Bourgogne oplevede Domaine François Carillon en nærmest katastrofal årgang i 2021. En 
ekstrem varm vinter medvirkede til en tidlig vækst og skydning på vinstokkene. Varmen blev afløst af hård frost (-6 
til -9 grader den 7., 8. og 9. april), hvor en stor del af de spæde grene og skud døde, hvilket betød en reduktion på ca. 
50-88% af druerne i forhold til det normale. For at begrænse de umiddelbare skader på vinstokkene, og forhindre 
mere alvorligere skader senere på fx unge vinstokke, var vinproducenterne nødt til at mobilisere al deres kunnen.

François Carillon henter normalt druerne til sin Aligoté på 2 forskellige parceller, men da vinstokkene på den ene 
parcel nær Chassagne-Montrachet blev hårdt ramt af frosten, måtte man nøjes med de få druer, man kunne høste på 
den anden parcel, ”Le Petit Poirier” (Det lille pæretræ), sydøst for selve byen Puligny-Montrachet. 

Da den vin man opnåede, ikke var i samme stil som husets sædvanlige Aligoté, besluttede man at markedsføre den 
under AOC Côteaux Bourguignons Blanc. Vinen fik en presning med hele klaser og en gæring i klassiske Bourgogne-
fade (228 l., 10% nye) med en efterfølgende malolaktisk gæring og en modning i 12 måneder på samme type fade. Til 
sidst blev vinen modnet i 6 måneder på store fade (foudre). 

François Carillons Côteaux Bourguignons Blanc er lavet på 100% Aligoté, hvilket er ganske usædvanlig for denne 
AOC. I den aromatiske og umiddelbare duft finder man de sædvanlige nuancer af citrusfrugter, hvide ferskner og 
milde krydderier. Som altid, forstår François Carillon at få delikate og sprøde toner frem. Vinens tørhed, fedme og 
mineralitet vil gøre den perfekt til fisk og skaldyr.

FAKTA
Hvidvin
Drue(r): 100% Aligoté
Lagring: 12 mdr. på fr. fade (228 l, 10% nye) + 6 
mdr. på store fade
Alkohol: 12.5%
Skruelåg: Nej
Varenummer: 03803122235
Anbefales til:


